
Об утверждении методик расчета показателей федерального проекта
«Системные меры развития международной кооперации и экспорта»,

входящего в состав национального проекта «Международная кооперация
и экспорт»

В целях реализации федерального проекта «Системные меры развития
международной кооперации и экспорта», входящего в состав национального проекта
«Международная кооперация и экспорт», и мониторинга его показателей, а также
на основании пункта 16 Положения об организации проектной деятельности
в Правительстве Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г.№ 1288, п р и к а з ы в аю:

1. Утвердить:
методику расчета показателя «Объем внешнеторговых сделок с использованием

инструментов поддержки Группы РЭЦ» согласно приложению № 1 к настоящему
приказу;

методику расчета показателя «Количество сервисов информационной системы
«Одно окно», доступных пользователям» согласно приложению № 2 к настоящему
приказу;

методику расчета показателя «Количество экспортеров, которые осуществляют
внешнеэкономическую деятельность с использованием экосистемы поддержки



2

экспорта на базе цифровой платформы АО «Российский экспортный центр»
(«Одно окно»)» согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

методику расчета показателя «Удовлетворенность качеством оказания услуг,
в том числе государственных, предоставляемых с использованием информационной
системы «Одно окно», по итогу года» согласно приложению № 4 к настоящему
приказу;

методику расчета показателя «Число активных «Личных кабинетов»
информационной системы «Одно окно» согласно приложению № 5 к настоящему
приказу;

методику расчета показателя «Количество субъектов Российской Федерации,
в которых внедрен Региональный экспортный стандарт 2.0» согласно приложению
№ 6 к настоящему приказу;

методику расчета показателя «Количество субъектов Российской Федерации,
в которых реализованы в отчетном году региональные программы развития экспорта
и достигнуты плановые показатели по приросту несырьевого неэнергетического
экспорта» согласно приложению № 7 к настоящему приказу;

методику расчета показателя «Количество организаций, воспользовавшихся
мерами поддержки Группы РЭЦ» согласно приложению № 8 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря –
заместителя Министра промышленности и торговли Российской Федерации
Р.А. Чекушова.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.

Министр А.А. Алиханов



1Инструменты поддержки Группы РЭЦ – совокупность финансовых и нефинансовых мер поддержки экспорта,
предоставляемых Группой РЭЦ, включающей АО «Российский экспортный центр», АО РОСЭКСИМБАНК,
АО «ЭКСАР» и АНО ДПО «Школа экспорта АО «Российский экспортный центр».

Приложение № 1
к приказу Минпромторга России
от _________________ №______

МЕТОДИКА
расчета показателя «Объем внешнеторговых сделок

с использованием инструментов поддержки Группы РЭЦ»

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Положением
об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 октября 2018 г. № 1288, и национальным стандартом Российской Федерации
ГОСТ Р 71136-2023 «Национальные цели развития, национальные проекты
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики
расчета показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах
данным», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 6 декабря 2023 г. № 1521-ст.

1.2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя «Объем
внешнеторговых сделок с использованием инструментов поддержки Группы РЭЦ»
(П02918-М) (далее – показатель) в целях мониторинга достижения национальной
цели «Устойчивая и динамичная экономика», определенной подпунктом «д»
пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года
и на перспективу до 2036 года», целей федерального проекта «Системные меры
развития международной кооперации и экспорта» (М3) национального проекта
«Международная кооперация и экспорт» (М).

1.3. Показатель характеризует стоимость внешнеторговых контрактов,
реализуемых с привлечением инструментов поддержки Группы РЭЦ1, и является
социально-экономически значимым, отражая полученную и ожидаемую
внешнеторговую выручку российских предпринимателей от ведения внешнеторговой



2

деятельности с использованием инструментов и услуг, предоставляемых Группой
РЭЦ.

1.4. Субъектом официального статистического учета, ответственным
за формирование и представление (распространение) информации по показателю
является Министерство промышленности и торговли Российской Федерации.

1.5. Показатель рассчитывается Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации в государственной информационной системе «Цифровая
аналитическая платформа предоставления статистических данных» (далее –
информационная система) в соответствии с алгоритмом расчета, приведенным
в настоящей Методике, и на основе значений компонентов показателей,
представленных в информационную систему в соответствии с настоящейМетодикой.

В случае непредставления для расчета показателя в информационную систему
значений компонентов показателя в порядке и в сроки, установленные настоящей
Методикой, при расчете значения показателя используются данные прошлого
периода (при наличии).

1.6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации,
нарастающим итогом (с 1 января по 31 декабря отчетного года), с годовой и месячной
периодичностью.

1.7. Предельное значение показателя стремится к бесконечности.
1.8. Сроки расчета показателя в информационной системе, представления

(распространения) информации по показателю:
ежемесячно – не позднее 8 рабочего дня месяца, следующего за отчетным

(для уточнения ежемесячных данных – не позднее 15-го рабочего дня месяца,
следующего за отчетным);

ежегодно – не позднее 15-го марта года, следующего за отчетным.
1.9. Единица измерения годового и ежемесячного показателя – миллиард

долларов США (код по Общероссийскому классификатору единиц измерения – 9803).
1.10. Показатель (N) рассчитывают по формуле:

N = nотч. + nтек.,
nотч
(компонент 1)

– объем внешнеторговых сделок, поддержанных
с использованием инструментов поддержки
Группы РЭЦ



3

по Российской Федерации за предшествующие текущему
отчетные периоды (месяц,
месяцы) с 1 января отчетного года

миллиард
долларов
США

nтек
(компонент 2)

– объем внешнеторговых сделок, поддержанных
с использованием инструментов поддержки
Группы РЭЦ

по Российской Федерации за текущий отчетный период
(месяц)

миллиард
долларов
США

1.11. Источником информации для компонента 1 являются:
а) при расчете ежемесячного показателя – управленческие данные по объему

внешнеторговых сделок, поддержанных с использованием инструментов поддержки
Группы РЭЦ, включаемые в управленческие отчеты Группы РЭЦ, которые
утверждаются Советом директоров АО «Российский экспортный центр»;

б) при расчете годового показателя – управленческие данные по объему
внешнеторговых сделок, поддержанных с использованием инструментов поддержки
Группы РЭЦ, включаемые в управленческие отчеты Группы РЭЦ, которые
утверждаются Советом директоров АО «Российский экспортный центр».

Верификация данных по компоненту 1 обеспечивается АО «Российский
экспортный центр» посредством управленческих отчетов Группы РЭЦ, которые
утверждаются Советом директоров АО «Российский экспортный центр»;

1.12. Источником информации для компонента 2 являются:
а) при расчете ежемесячного показателя – управленческие данные по объему

внешнеторговых сделок, поддержанных с использованием инструментов поддержки
Группы РЭЦ, включаемые в управленческие отчеты Группы РЭЦ, которые
утверждаются Советом директоров АО «Российский экспортный центр»;

б) при расчете годового показателя – управленческие данные по объему
внешнеторговых сделок, поддержанных с использованием инструментов поддержки
Группы РЭЦ, включаемые в управленческие отчеты Группы РЭЦ, которые
утверждаются Советом директоров АО «Российский экспортный центр».

Верификация данных по компоненту 2 обеспечивается АО «Российский
экспортный центр» посредством управленческих отчетов Группы РЭЦ, которые
утверждаются Советом директоров АО «Российский экспортный центр».


